Ma non si vede come si possano negare finzioni in diritto romano classico. Già per lo *jus postlimini* “retro creditur in civitate fuisse, qui ab hostibus advenit” (D. 49. 15. 16). Tryph. D. 49. 15. 12. 6 “cetera quae in iure sunt, posteaquam postliminio redit *pro eo habentur*, ac si nunquam iste hostium potitus fuisset” *Inst.* I. 12. 5 dove il testo, di Gajo 1. 129 è quasi testualmente riprodotto: v. l'inciso: “*idicuo reversus et liberos habet in potestate, quia postliminium fingit eum qui captus est semper in civitate fuisse*”.

Chi cadeva in prigionia subiva dunque la *capitis deminutio maxima*: pero la *lex Cornelia* statui che “in omnibus partibus juris, qui reversus non est ab hostibus, quasi tunc decessisse videtur cum captus est” (D. 49. 15. 18), così che il testamento del prigioniero è valido: “*Lege Cornelia testamenta eorum qui in hostium potestate decessissent, perinde confirmantur ac si hi qui ea fecissent in hostium potestate non pervenissent*”. D. 28. I. 12 E persino valido si ritenne, con analoga finzione, il codicillo fatto in prigionia al testamento anteriore (D. 49. 15. 12.5) ammettendo la *confirmatio codicillorum* “et si postea reversus est et postliminio jus suum recepit, *humanitatis ratione congruum est eos codicillos ita suum effectum habere, quasi in medio nulla captivitas intercessisset*”,

7. Deformazione legale del fatto

Quando desumendo dagli elementi della realtà quelli che il diritto rende rilevanti si è astratta dal fatto la fattispecie, si potrebbe pensare che non resti al giurista pratico, e al giudice, che riferirle alla norma nel suo contenuto vigente per accertare se la volontà della legge è realizzata o se siamo di fronte ad un illecito.

Ma anche questo non è esatto.

Anzitutto sono proprio le norme giuridiche che impongono di trascurare taluni elementi, attraverso quelle disposizioni sulle prove per cui la realtà giuridica è spesso diversa dalla *realtà legale*.

Ma v'è di più.

Per effetto di quel finalismo che presiede alla attività legislativa, che poco si preoccupa della esattezza o della rilevazione naturalistica, ma piuttosto mira al conseguimento di talune finalità pratiche, accade che l'ordinamento giuridico imponga talora di chiudere gli occhi, o di considerare inesistenti alcuni elementi di fatto, o imponga di considerare presenti tali altri.

Lo strumento legislativo di cui si è fatto cenno già è dato dalle presunzioni, e non solo dalle presunzioni che facilitano la prova, dispensando un accertamento che in base ai dati della comune esperienza dovrebbe dare un risultato positivo: *presunzioni juris* e più ancora le *presunzioni juris et de jure*, dove l'ordinamento legislativo non si preoccupa della possibilità che la realtà concreta sia diversa da quella fattispecie che si vuole forzatamente imposta ai fatti, perché si vuole l'applicazione di quella norma che si considera opportuna.